
  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 1 

  
  

DDEELLIIBBEERRAAZZIIOONNEE  DDEELLLLAA  GGIIUUNNTTAA  DDEELLLL’’UUNNIIOONNEE  
 
 

 

N. 26 DEL 13.02.2017  

 
 
 

OGGETTO: Ricognizione percentuale delle assegnazioni funzionali del personale 
all’Unione Comunale del Chianti Fiorentino – anno 2017. 

 
 
 
 
L'anno duemiladiciassette e questo giorno tredici del mese di febbraio alle ore 12.00, nel 
Palazzo Comunale di Tavarnelle Val di Pesa, si è riunita la Giunta dell’Unione 
Comunale. 
 
 
All'appello nominale risultano: 
 
 

 
1) TRENTANOVI Giacomo      Presidente   PRESENTE 
 
2) BARONCELLI David   Assessore   PRESENTE 
 
3) PESCINI Massimiliano         Assessore   PRESENTE 
 
4) SOTTANI Paolo                           Assessore                         PRESENTE  
 
 
 
PRESIEDE l'adunanza il Presidente dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino Giacomo 
Trentanovi con l'assistenza del Segretario Generale dell’Unione Dott. Rocco Cassano, 
incaricato della redazione del presente verbale. 
 
ACCERTATA la legalità del numero degli intervenuti, si passa all'esame dell'oggetto sopra 
indicato, il cui verbale è letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 2 

 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE COMUNALE 
 
 

Vista la L.R.T. n. 68/2011;  
Visto l'art. 14, comma 2 della L. n. 122/2010 di conversione del D.L. n. 78/2010 e 

ss.mm.;  
Visto lo Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Dato atto che ai sensi dell’art.1 dell’allegato A) allo Statuto dell’Unione Comunale: 

“L’Unione esercita in luogo e conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, Barberino Val 
d’Elsa, San Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti,  le seguenti funzioni e servizi: 
a) Servizi Sociali - Politiche per la casa e barriere architettoniche; 
b) Servizi in materia Statistica; 
c) Servizio Personale; 
d) Centrale Unica di Committenza e Contratti;” 
ed all’art.5 dell’allegato A) allo Statuto dell’Unione Comunale: 
“L’Unione esercita in luogo e per conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa, Barberino 
Val d’Elsa e San Casciano Val di Pesa, le seguenti funzioni e servizi: 
a) Polizia Municipale; 
b)C.E.D. - Sistemi informativi;” 
nonché all’art.7 dell’allegato A) allo Statuto dell’Unione Comunale: 
“L’Unione esercita in luogo e per conto dei Comuni di Tavarnelle Val di Pesa e Barberino 
Val d’Elsa, le seguenti funzioni e servizi: 
a) Espropriazione per pubblica utilità; 
b) Supporto giuridico alle gestioni associate; 
c) Vincolo idrogeologico in forma associata; 
d) Ufficio stampa, coordinamento degli uffici per le relazioni con il pubblico, 
comunicazione; 
e) Pari opportunità; 
f) Catasto dei boschi percorsi dal fuoco; 
g) Valutazione di impatto ambientale; 
i) Personale; 
j) Cultura e sport; 
k) Servizi educativi; 
l) Servizi Tecnici; 
n) Procedure di affidamento dei lavori pubblici pertinenti alle funzioni e servizi esercitati 
dall’Unione dei Comuni; 
o) Organizzazione generale dell'amministrazione, gestione finanziaria e contabile e 
controllo; 
- gestione economica e finanziaria; 
- controllo di gestione; 
- gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali; 
p) Organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di ambito comunale: 
- trasporto pubblico comunale; 
- strade comunali parcheggi; impianti di illuminazione aree adibite a verde pubblico; 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 3 

cimiteri; impianti sportivi; 
q) Catasto, ad eccezione delle funzioni mantenute allo Stato dalla normativa vigente; 
r) Costruzione, classificazione e gestione delle strade comunali, compresa la regolazione 
della circolazione stradale urbana e rurale e l'uso delle aree di competenza comunale per 
il Comune di Tavarnelle Val di Pesa; 
s) Edilizia Scolastica per la parte non riservata alla Provincia per il Comune di Barberino 
Val d'Elsa;” 

Vista la Delibera della Giunta dell’Unione Comunale n. 125 del 190.09.2016 con la 
quale si è dato avvio in nome e per conto dei Comuni di Barberino Val d’Elsa, Tavarnelle 
Val di Pesa, San Casciano Val di Pesa e Greve in Chianti dell’esercizio della funzione 
“Protezione Civile” da parte dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 

Viste la Delibere di Giunta dell’Unione Comunale n. 155/2016 di conferimento della  
funzione “Polizia Municipale” da parte del Comune di Greve in Chianti e n. 168/2016 di 
conferimento della funzione “Edilizia Scolastica” da parte del Comune di Tavarnelle Val di 
Pesa con decorrenza 1 gennaio 2017;  

Viste rispettivamente le Delibere del Consiglio Comunale di Barberino Val d'Elsa 
n. 50 del 22.12.2014 e del Consiglio Comunale di Tavarnelle Val di Pesa n. 71 del 
22.12.2014 con le quali si è approvata la Convenzione tra il Comune di Barberino Val 
d'Elsa ed il Comune di Tavarnelle Val di Pesa per la pianificazione urbanistica ed edilizia 
in ambito comunale, nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 
sovracomunale; 

Viste le Delibere n. 52 del 15.04.2016  e n. 196 del 29.12.2016 di modifica della 
macrostruttura dell’unione Unione Comunale; 

Rilevato pertanto come, a seguito delle varie riorganizzazioni succedutesi nello 
scorso anno sia opportuna, a questo punto, una verifica del personale che risulta 
impiegato, alla data odierna, nella gestione dei  servizi dell’Unione Comunale del Chianti 
Fiorentino; 

Dato atto delle assegnazioni funzionali del personale loro affidato inoltrate dai 
Responsabili di Servizio dell’Unione Comunale per l’anno 2017; 

Visto il prospetto allegato al presente atto sotto la lettera A) a farne parte 
integrante e sostanziale, nel quale è elencato il personale assegnato funzionalmente 
all’Unione Comunale e le relative percentuali; 

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 dal Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la 
sola regolarità tecnica; 

Dato atto che non si acquisisce il parere in ordine alla regolarità contabile in 
quanto il presente atto non comporta impegno di spesa, o diminuzione d’entrata; 
 

 Con votazione unanime, palese e favorevole, resa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare le premesse suesposte quali parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 4 

2) di dare atto che la macrostruttura  dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino è, 
alla data odierna, quella approvata con Deliberazione della Giunta dell’Unione  
Comunale n.  196 del 29.12.2016, allegata al presente atto sotto la lettera B) a 
farne parte integrante e sostanziale; 
 

3) di dare atto che il personale assegnato funzionalmente all’Unione Comunale è, al 
momento, quello riportato nel prospetto allegato alla presente deliberazione sotto la 
lettera A) a farne parte integrante e sostanziale; 

 
4) di comunicare il presente atto alle organizzazioni sindacali; 

 
5) di dare mandato ai competenti Responsabili di Servizio di porre in essere tutte le 

necessarie attività amministrative per l’esecuzione della presente delibera;  
 

6) di dichiarare il presente atto, con votazione unanime e separata, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000, per la necessità di 
assicurare la piena funzionalità del personale dell’Unione Comunale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 5 

DELIBERAZIONE N.26/GU DEL 13.02.2017 
PARERE AI SENSI DELL'ART. 49, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18.08.2000, IN 
MERITO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE PER OGGETTO: 

 
Ricognizione percentuale delle assegnazioni funzionali del personale all’Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino – anno 2017. 
******************************************************************************************************* 
AREA AMMINISTRATIVA 
Ufficio Affari Generali 
 
Il sottoscritto, nella sua qualità di Responsabile dell'Area Amministrativa – Affari Generali 
dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino; 
Vista la proposta di Deliberazione in oggetto; 
Visto l'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 

E S P R I M E 
 
il proprio PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica relativamente 
all'adozione della proposta di Deliberazione in oggetto da parte dell'organo competente; 

Tavarnelle V.P., 23.01.2017 

                          IL RESPONSABILE DELL' 

                                                              AREA AMMINISTRATIVA 

                                                            f.to Dott. Sandro Bardotti     
******************************************************************************************************* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

            

    

  

UUNNIIOONNEE  CCOOMMUUNNAALLEE  DDEELL  CCHHIIAANNTTII  FFIIOORREENNTTIINNOO  

BBaarrbbeerriinnoo  VVaall  dd’’EEllssaa  ––  GGrreevvee  iinn  CChhiiaannttii    --  SSaann  CCaasscciiaannoo  VVaall  ddii  PPeessaa  ––  TTaavvaarrnneellllee  VVaall  ddii  PPeessaa  

  

 6 

IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Giacomo Trentanovi        f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 

PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la Deliberazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino in data 
odierna per 15 giorni consecutivi. 
 
Tavarnelle V.P.,23.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                     f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

□ La presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni 
dalla sua pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000. 
x La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Tavarnelle V.P.,13.02.2017 
                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                    f.to Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Io sottoscritto Segretario Generale dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, certifico 
che copia della presente Deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio per la pubblicazione 
per 15 giorni consecutivi dal __________ al ________, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e che contro di essa non sono state presentate opposizioni. 
 
Tavarnelle V.P., ___________         IL SEGRETARIO GENERALE 
               Dott. Rocco Cassano 
 
******************************************************************************************************* 
 


